

## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日  
東

上場会社名 株式会社ダブルスタンダード 上場取引所 東  
 コード番号 3925 URL <https://double-std.com>  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)清水 康裕  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部長 (氏名)和田 光伸 (TEL) 03-6384-5411  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有(アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	7,147	3.4	2,309	8.9	2,296	8.8	1,654	1.8
2023年3月期	6,911	△2.4	2,121	20.7	2,111	20.6	1,625	50.2

(注) 包括利益 2024年3月期 1,675百万円(4.2%) 2023年3月期 1,608百万円(42.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
2024年3月期	円 銭 122.03	円 銭 —	% 33.0	% 37.7	% 32.3
2023年3月期	円 銭 119.74	円 銭 —	% 40.1	% 41.9	% 30.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 △31百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期	百万円 6,584	百万円 5,568	% 82.8	円 銭 403.58
2023年3月期	百万円 5,613	百万円 4,664	% 81.4	円 銭 336.71

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,455百万円 2023年3月期 4,572百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
2024年3月期	百万円 1,435	百万円 △363	百万円 △771	百万円 4,461
2023年3月期	百万円 1,440	百万円 126	百万円 △542	百万円 4,160

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 50.00	百万円 678	% 41.8	% 16.8
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 55.00	円 銭 55.00	百万円 743	% 45.1	% 14.9
2025年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 60.00	円 銭 —	—	% 46.5	% —

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	6.3	2,550	10.4	2,500	8.9	1,750	5.8	129.07

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 新規 0社（社名）、除外 0社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	13,580,000株	2023年3月期	13,580,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期	64,154株	2023年3月期	954株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	13,559,054株	2023年3月期	13,579,062株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	6,710	4.4	2,118	15.1	2,097	13.9	1,550	19.5
2023年3月期	6,428	△2.1	1,840	18.4	1,840	19.4	1,296	37.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	114.32	—
2023年3月期	95.46	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	4,817	3,862	3,862	3,862	80.2	285.71
2023年3月期	3,983	3,083	3,083	3,083	77.4	227.09

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,862百万円 2023年3月期 3,083百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その業績を当社としてお約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、概ね回復基調で推移したものの、原燃料価格や為替の変動、インフレーションの進行、欧米における金融市場の混乱など不安定な状況が見られました。

当社グループの事業領域である情報サービス業界におきましては、ビッグデータの活用や情報セキュリティ強化、ITインフラ整備といった、ビジネスを「成長」「変革」させるための戦略的な投資や、自動化・省力化による業務効率改善・生産性の向上を目的としたDX投資が引き続き堅調に持続しました。

このような経営環境において、当社グループにおきましては、顧客の業務効率化を支援する各種サービスの提供を中心に、既存顧客のみならず新規顧客の獲得に注力した結果、新規顧客の拡大を図ることができました。また、次期以降の注力商材となりうる新たなサービスの開発を進め、次期以降の受注に向けた営業活動を精力的に実施いたしました。また、過年度から継続実施している事業構造の見直しによって利益率が改善し、前年同期比で増収増益となりました。

この結果、当連結会計年度は売上高7,147百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益2,309百万円（同8.9%増）、経常利益2,296百万円（同8.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,654百万円（同1.8%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (流動資産)

流動資産につきましては、前連結会計年度末より531百万円増加し5,531百万円となりました。これは主に、仕掛品が14百万円減少した一方、現金及び預金が300百万円、売掛金が231百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

#### (固定資産)

固定資産につきましては、前連結会計年度末より438百万円増加し1,052百万円となりました。これは主に、のれんが33百万円減少した一方、土地が250百万円、投資有価証券が99百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

#### (流動負債)

流動負債につきましては、前連結会計年度末より68百万円増加し975百万円となりました。これは主に、未払金が56百万円減少した一方、未払法人税等が58百万円、未払消費税等が22百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

#### (固定負債)

固定負債につきましては、前連結会計年度より1百万円減少し39百万円となりました。これは、退職給付に係る負債が2百万円増加した一方、役員退職慰労引当金が3百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末より903百万円増加し5,568百万円となりました。これは主に、剰余金の配当が678百万円があった一方、親会社株主に帰属する当期純利益を1,654百万円を計上したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より300百万円増加し、4,461百万円となりました。

当連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は1,435百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額702百万円がありましたが、税金等調整前当期純利益2,429百万円などによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用された資金は363百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入133百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出350百万円などによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用された資金は771百万円となりました。これは主に、親会社による配当金の支払額678百万円などによるものであります。

### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、2023年3月期から実施している事業構造の見直しを継続実施し、利益率の向上を継続させることを主軸として取り組み、当社主力サービスであるデータクレンジング技術を活用した各種既存サービスの販売拡大及び新たなサービスの販売開始を見込んでおります。

2025年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高7,600百万円、営業利益2,550百万円、経常利益2,500百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,750百万円を見込んでおります。なお、2025年3月末日をもって主要取引先である大和リビンググループとの契約が終了となる見通しではありますが、当該影響は2025年3月期の連結業績見通しには影響はありません。当該影響を最小限とするべく、既存顧客へのアップセル・クロスセル及び新規顧客との取引開始に注力してまいります。

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、国際的な事業展開を行っていないため日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,160,733	4,461,238
売掛金	777,930	1,009,432
仕掛品	44,997	30,407
前払費用	15,394	23,419
その他	527	7,016
流動資産合計	4,999,583	5,531,515
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	61,148	56,621
工具、器具及び備品（純額）	16,266	12,973
土地	—	250,714
建設仮勘定	—	98,230
有形固定資産合計	77,415	418,539
無形固定資産		
ソフトウェア	62,199	92,525
商標権	508	420
のれん	327,200	293,641
無形固定資産合計	389,909	386,587
投資その他の資産		
投資有価証券	0	100,000
繰延税金資産	49,889	52,072
敷金及び保証金	96,899	95,499
その他	49	15
投資その他の資産合計	146,837	247,587
固定資産合計	614,162	1,052,714
資産合計	5,613,746	6,584,230

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	311,507	323,712
未払金	106,049	50,036
未払費用	11,774	27,240
未払法人税等	393,940	452,493
未払消費税等	72,954	95,297
前受金	2,376	6,603
その他	8,856	20,243
流動負債合計	907,459	975,625
固定負債		
退職給付に係る負債	6,669	8,740
役員退職慰労引当金	34,829	31,170
固定負債合計	41,499	39,910
負債合計	948,958	1,015,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	263,778	263,778
資本剰余金	253,298	253,298
利益剰余金	4,057,232	5,032,832
自己株式	△2,096	△95,199
株主資本合計	4,572,212	5,454,709
非支配株主持分	92,575	113,984
純資産合計	4,664,787	5,568,693
負債純資産合計	5,613,746	6,584,230

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	6,911,071	7,147,568
売上原価	3,949,773	3,828,120
売上総利益	2,961,298	3,319,447
販売費及び一般管理費	840,227	1,010,062
営業利益	2,121,071	2,309,385
営業外収益		
保険解約返戻金	22,518	8,003
その他	27	1,277
営業外収益合計	22,545	9,281
営業外費用		
持分法による投資損失	31,830	—
公演主催費	—	17,499
寄付金	50	4,440
その他	1	46
営業外費用合計	31,882	21,985
経常利益	2,111,734	2,296,681
特別利益		
投資有価証券売却益	36,141	133,134
段階取得に係る差益	171,660	—
特別利益合計	207,802	133,134
特別損失		
固定資産除却損	3,684	—
特別損失合計	3,684	—
税金等調整前当期純利益	2,315,852	2,429,816
法人税、住民税及び事業税	649,627	756,036
法人税等調整額	13,627	△2,183
法人税等合計	663,255	753,853
当期純利益	1,652,596	1,675,962
非支配株主に帰属する当期純利益	26,688	21,409
親会社株主に帰属する当期純利益	1,625,908	1,654,553



## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,652,596	1,675,962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,832	—
その他の包括利益合計	△43,832	—
包括利益	1,608,764	1,675,962
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,582,076	1,654,553
非支配株主に係る包括利益	26,688	21,409

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	263,778	253,298	2,974,487	△1,997	3,489,566
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	1,625,908	—	1,625,908
剰余金の配当	—	—	△543,163	—	△543,163
自己株式の取得	—	—	—	△99	△99
連結範囲の変動	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	1,082,744	△99	1,082,645
当期末残高	263,778	253,298	4,057,232	△2,096	4,572,212

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差 額金	その他の包括利益累計 額合計		
当期首残高	43,832	43,832	—	3,533,398
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	1,625,908
剰余金の配当	—	—	—	△543,163
自己株式の取得	—	—	—	△99
連結範囲の変動	—	—	92,575	92,575
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△43,832	△43,832	—	△43,832
当期変動額合計	△43,832	△43,832	92,575	1,131,388
当期末残高	—	—	92,575	4,664,787

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	263,778	253,298	4,057,232	△2,096	4,572,212
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	1,654,553	—	1,654,553
剰余金の配当	—	—	△678,952	—	△678,952
自己株式の取得	—	—	—	△93,103	△93,103
連結範囲の変動	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	975,600	△93,103	882,497
当期末残高	263,778	253,298	5,032,832	△95,199	5,454,709

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差 額金	その他の包括利益累計 額合計		
当期首残高	—	—	92,575	4,664,787
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	1,654,553
剰余金の配当	—	—	—	△678,952
自己株式の取得	—	—	—	△93,103
連結範囲の変動	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	21,409	21,409
当期変動額合計	—	—	21,409	903,906
当期末残高	—	—	113,984	5,568,693

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,315,852	2,429,816
減価償却費	32,920	34,688
のれん償却額	8,389	33,559
受取利息	△22	△26
投資有価証券売却損益 (△は益)	△36,141	△133,134
固定資産除却損	3,684	—
持分法による投資損益 (△は益)	31,830	—
段階取得に係る差損益 (△は益)	△171,660	—
保険解約返戻金	△22,518	△8,003
売上債権の増減額 (△は増加)	△178,737	△231,502
仕掛品の増減額 (△は増加)	110,675	14,589
前払費用の増減額 (△は増加)	△6,983	△8,025
仕入債務の増減額 (△は減少)	△12,942	12,204
未払金の増減額 (△は減少)	22,672	△56,013
未払費用の増減額 (△は減少)	198	15,466
前受金の増減額 (△は減少)	—	4,227
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△11,029	22,342
その他	△7,867	8,202
小計	2,078,321	2,138,389
利息及び配当金の受取額	22	26
法人税等の支払額	△638,280	△702,852
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,440,063	1,435,563
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△16,304	△350,863
無形固定資産の取得による支出	△35,073	△53,785
投資有価証券の取得による支出	—	△100,000
投資有価証券の売却による収入	111,124	133,134
敷金及び保証金の差入による支出	△330	—
敷金及び保証金の回収による収入	51,647	—
保険積立金の解約による収入	45,705	8,003
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△30,160	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	126,608	△363,511
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△99	△93,103
配当金の支払額	△542,636	△678,442
財務活動によるキャッシュ・フロー	△542,735	△771,546
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,023,936	300,505
現金及び現金同等物の期首残高	3,136,796	4,160,733
現金及び現金同等物の期末残高	4,160,733	4,461,238

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、「WEBマーケティング事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	336.71円	1株当たり純資産額	403.58円
1株当たり当期純利益金額	119.74円	1株当たり当期純利益金額	122.03円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,625,908	1,654,553
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,625,908	1,654,553
普通株式の期中平均株式数(株)	13,579,062	13,559,054

(重要な後発事象)

該当事項はありません。